ei sentiret. Idcirco ne quid Resp. Reformatæ detrimenti caperet, synodum Nationalem quoties opera Vtenbogardi &c. impeditam, omnino esse mandandam, ut remedium adhiberetur Iesuitarum & apostolica multorum inuim descendendum, Sub hac

anno 1609 crebro à Gomaristis vexatus et erim, & monitus Arminius, ut suas in Belgiam doctrinam Considerationes promissas scripto comprehensas mitteret, qui 4. Aprilis per epistolam Respondit, se id dissulisse quod intellexisset Illust. Ordines Ministris mandasse, ut Considerationes suas obsegnatas ad ipsos mitterent, idcirco se consilium mutasse, expectaturumque dum idem sibi quoque Academia professori mandetur. Regens quoque Collegij Theologici P. Bertrus ab eisdem monitus ut suas expromeret sine tergiversatione respondit, se in articulis de Iustificatione Hominis coram Deo, de prædestinatione, de gratia, Dei & libero arbitrio, de perseuerantia, denique vera fidelium, diuersum ab Gomaristis sentire. Vnde multo vehementius percussus sunt Gomaristæ. Itaque animosiores paulo Arminiani, inter quos dicitur etiam Alemariæ se exercuisse præ cæteris Minister Adolphus Venator qui publice Arminianam in Ecclesia doctrinam tradebat. Ideo hunc Confestim eius aduersarij vti Pelagianum & Socinianum falso traducere ceperunt, & eum cum quibusdam à docendi munere suspendunt. Ille vero suspensionem illam floecipendens cum focijs apud Illust. Ordines conquestus mandatum impetrauit, quo eorum restitutum imperabatur mandabaturque inimicis eorum, ut non obstarent, restitutioni, qui ad conscientiam suam alyum recurrentes, id facere non possent responderunt & deprecati sunt humillime quasi atq; iterum synodum Nationalem urgere ceperunt, cuius cum nondum esset opportunitas, Nova collatio inter Gomarum & Arminium instituta est, assumptis à quauis parte quatuor Ministris, habenda coram ipso Ordinum Illustrium conuentu. Eam collationem è scribis excipi volebant; Ordines vero voce solati fieri, postea tamen scriptis comprehendendam esse ad iudicium synodi, conuenit. Erant inter Collatores ex parte Arminij assumptos Vtenbogardum Hagæ, Bortium Leydæ, Grevinckhoniū Roterdami Ministros, quatuor ante dictus Venator Alcinarianus, quem ut suspensum reuebant Gomaristæ. Ex parte Gomari verò fuerunt assumpti Aconius Schiedamæ, Rolandus Amstelodami, Bogardus Harlemi, & Hommius Leydæ

Ministrelli. verum nihil illi aduersus Venatorem efficere potuerat, sua suspensione præsentia, qui olim ipsius Ecclesiæ Catholicæ veram censuram accipiendam docebant.

Initium collationis fuit factum de Iustificatio-  
ne; An scilicet Fides quæ actus est, secundum gratiosum  
Dei estimationem sit ipsa Iustitia, quæ coram Deo iusti-  
ficamur? Deinde de Prædestinatione diuina, Tertio de  
gratia Dei & cooperatione liberi arbitrij, ultimo de  
Perseuerantia vera fidelium. De quibus solis cum  
actum sit ea collatione, accidit vt deinde famo-  
so nomine res, *Quinque controversi* articuli sint  
nominati. Quam solide porro Arminius & eius  
socij in hisce subtitulerint aduersus Gomaristas do-  
cent Remonstrantium Acta parte. 2. in qua Armi-  
niani proposuerunt, explicauerunt & defenderunt  
exactissime sententiam suam super quinque de  
prædestinatione eique annexis capitibus, tot  
scripturæ locis confirmata, & contrariæ sectæ cla-  
ra confutatione stabilita, vt mirum sit, quomo-  
dorationi suæ Gomaristæ satisfaciunt, nisi vo-  
luntate sola pugnant, ostendentes factæ se  
gratiæ Dei seu veritati posse resistere, quod fieri  
posse verbo negabant, cum contra Gomaristæ senten-  
tia, de iisdem capitibus nullo robore eiusmodi,  
nisi Sophismatis & bruto multitudinis & pote-  
statis secularis impetu fulciatur. Hæc præce-  
sentur, vt tanto tetrior Gomaristarum appareat  
victoria, quo Arminianos vi demum oppres-  
erunt. Cum autem quinque discussis articulis  
Ordinibus collationem abrupti placuisset 22 Au-  
gusti, collatoribus imperarunt vt scripta sua de  
controversijs oblata intra certum dierum nume-  
rum custodia suæ submitterent, donec ea in Sy-  
nodo discuterentur. At hæc collatione magis  
Reformati Gomari partium turbati sunt & 16.  
Septemb. iterum postularunt ab Ordinibus Sy-  
nodum, in qua scirent se facile aduersarios op-  
pressarios numero nondum auctos quibus Re-  
sponsum est, convocaram iri Synodum cum Ale-  
mariæ classis Ministri ex Illust. Ordinum man-  
dato de Adolpho Venatore & adherentibus, in  
certum suum admittendis, paruisent. Ne igitur  
ea res moram faceret vltiorem à Gomari-  
stis Deputati Alemariæ profecti, eum eius loci classe  
egerunt de abdicatorum restitutione, Hæc in parte  
paruit, & Venatore excluso, ob graues vt dice-  
bat causas, cæteros admisit. Sed ea ratione nec Or-  
dinibus nec Arminianis cum satisfecissent 5. Octo-